
 

 
 
 
 

 GDC-FO-03 
 Versión 11 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
 
 

EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTIOQUIA –VIVA 
 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO  
 
 
 

“Por la cual se adicionan recursos del balance al presupuesto de gastos e ingresos 
de la presente vigencia fiscal, correspondientes a la liquidación del ejercicio fiscal 
2023, de la Empresa de Vivienda de Antioquia –VIVA“. 
 

EL GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTIOQUIA, 
En ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
A. Que la Junta Directiva de la Empresa de Vivienda de Antioquia -VIVA- 

reunida en sesión ordinaria el día 09 de noviembre de 2023, aprobó; el 
anteproyecto de Ingresos y Gastos de la Empresa de Vivienda de Antioquia 
-VIVA para la vigencia fiscal del año 2024. 
 

B. Que en reunión efectuada por el Consejo Departamental de Política Fiscal 
CODFIS el día 07 de diciembre de 2023 mediante Acta de Reunión No. 28 y 
Resolución No. S 2023060353574 del 15 de diciembre de 2023 analizó y 
aprobó el presupuesto para la vigencia 2024, de la Empresa de Vivienda de 
Antioquia VIVA. 
 

C. Que mediante Resolución 1355 del 01 de julio 2020 se expide el nuevo 
Catálogo de Clasificación Presupuestal para Entidades Territoriales y sus 
Descentralizadas – CCPET.  
 

El clasificador presupuestal está compuesto por los ingresos y los gastos, 
acorde con lo establecido por la Constitución Política y las leyes orgánicas 
del presupuesto, y es un insumo para el proceso presupuestal de 
programación, elaboración, presentación, aprobación, liquidación, 
modificación, ejecución y control del Presupuesto General de la Entidad 
Territorial y de sus descentralizadas. 

 
 

044

08 DE FEBRERO DE 2024



 

 
 
 
 

 GDC-FO-03 
 Versión 11 

 
 

D. Que la Coordinación de Presupuesto, adicionará en la vigencia 2024 todos 
aquellos proyectos que, al 31 de diciembre del año 2023, quedaron con 
saldos disponibles en los rubros presupuestales. Este proceso de depuración 
se establecerá una vez sea cerrado el presupuesto de la vigencia 2023, y se 
observe juntamente con la Coordinación de Tesorería los valores que hayan 
ingresado en las cuentas bancarias o se encuentren en proceso de ingreso 
en la vigencia 2024.  
 

E. La adición de los recursos del balance deberá consultar la disponibilidad 
inicial certificada por el área de tesorería. 

 
De conformidad con lo anterior, el Gerente de la Empresa de Vivienda de Antioquia 
– VIVA 
 

RESUELVE: 
 

 
ARTICULO 1º. Adicionar los Recursos del Balance al 31 de diciembre de 2023 
en los siguientes agregados del presupuesto de funcionamiento: 
 

 
 
El valor total de los recursos del balance agregado de Funcionamiento CINCO MIL 
DOSCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES CIENTO CATORCE MIL 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS M/L ($ 5.265.114.952), los cuales 
cuentan con disponibilidad dándole cumplimiento al artículo 157 de la Ordenanza 
28 del 31 de agosto de 2017. 
 
ARTICULO 2º. Adicionar los Recursos del balance al 31 de diciembre de 2021 
en los siguientes agregados del presupuesto de gasto de inversión: 
 
Transferencias departamentales 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN RUBRO DESCRIPCIÓN
RECURSOS DEL 

BALANCE

2.1.2.02.02.009.01.01. Estrategia Comunicacional 2.1.2.02.02.009.01.02.
Estrategia Comunicacional  Recursos 

del Balance
451.043.704$     

2.1.3.13.01.001.02. Sentencias Recursos del balance 2.1.3.13.01.001.02. Sentencias Recursos del Balance 4.474.498.442$  

2.1.1.01.03.106.01.01. Honorarios Administrativos 2.1.1.01.03.106.01.02.
Honorarios Administrativos Recursos 

del Balance
120.947.880$     

2.1.1.01.03.106.01.03.
Honorarios Administrativos CXP presupuestales  

2021 anteriores
2.1.1.01.03.106.01.02.

Honorarios Administrativos Recursos 

del Balance
218.624.926$     

VIGENCIA 2023 VIGENCIA 2024

RUBRO DESCRIPCIÓN RUBRO DESCRIPCIÓN
RECURSOS DEL 

BALANCE

2.3.1.01.01.001.01.01. Sueldo básico 2.3.1.01.01.001.01.02. Sueldo básico Recursos del Balance  $              733.151 

2.3.1.01.01.001.01.02. Sueldo básico Recursos del Balance 2.3.1.01.01.001.01.02. Sueldo básico Recursos del Balance  $       540.206.763 

2.3.1.01.01.001.02.01.
Horas extras, dominicales, festivos y 

recargos
2.3.1.01.01.001.02.02.

Horas extras, dominicales, festivos y 

recargos Recursos del Balance
 $              842.475 

VIGENCIA 2023 VIGENCIA 2024



 

 
 
 
 

 GDC-FO-03 
 Versión 11 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN RUBRO DESCRIPCIÓN
RECURSOS DEL 

BALANCE

2.3.1.01.01.001.06.01. Prima de servicio 2.3.1.01.01.001.06.02. Prima de servicio Recursos del Balance  $         11.982.665 

2.3.1.01.01.001.06.02. Prima de servicio Recursos del balance 2.3.1.01.01.001.06.02. Prima de servicio Recursos del Balance  $         21.050.901 

2.3.1.01.01.001.07.01. Bonificación por servicios prestados 2.3.1.01.01.001.07.02.
Bonificación por servicios prestados 

Recursos del Balance
 $           1.197.088 

2.3.1.01.01.001.07.02.
Bonificación por servicios prestados 

Recursos del balance
2.3.1.01.01.001.07.02.

Bonificación por servicios prestados 

Recursos del Balance
 $           6.928.589 

2.3.1.01.01.001.08.01.01. Prima de navidad 2.3.1.01.01.001.08.01.02. Prima de navidad Recursos del Balance  $              756.297 

2.3.1.01.01.001.08.01.02. Prima de navidad Recursos del balance 2.3.1.01.01.001.08.01.02. Prima de navidad Recursos del Balance  $              687.382 

2.3.1.01.01.001.08.02.01. Prima de vacaciones 2.3.1.01.01.001.08.02.02.
Prima de vacaciones Recursos del 

Balance
 $           7.793.250 

2.3.1.01.01.001.08.02.02. Prima de vacaciones Recursos del balance 2.3.1.01.01.001.08.02.02.
Prima de vacaciones Recursos del 

Balance
 $           1.167.953 

2.3.1.01.02.001.01. Aportes a la seguridad social en pensiones 2.3.1.01.02.001.02.
Aportes a la seguridad social en 

pensiones Recursos del Balance
 $           1.097.655 

2.3.1.01.02.001.02.
Aportes a la seguridad social en pensiones 

Recursos del balance
2.3.1.01.02.001.02.

Aportes a la seguridad social en 

pensiones Recursos del Balance
 $           6.651.284 

2.3.1.01.02.002.01. Aportes a la seguridad social en salud 2.3.1.01.02.002.02.
Aportes a la seguridad social en salud 

Recursos del Balance
 $       192.067.417 

2.3.1.01.02.002.02.
Aportes a la seguridad social en salud 

Recursos del balance
2.3.1.01.02.002.02.

Aportes a la seguridad social en salud 

Recursos del Balance
 $       115.834.914 

2.3.1.01.02.003.01.01. Aportes de cesantías 2.3.1.01.02.003.01.02.
Aportes de cesantías  Recursos del 

Balance
 $              444.660 

2.3.1.01.02.003.01.02.
Aportes de cesantías Recursos del 

balance
2.3.1.01.02.003.01.02.

Aportes de cesantías  Recursos del 

Balance
 $              553.221 

2.3.1.01.02.003.02.01. Intereses a las cesantías  2.3.1.01.02.003.02.02.
Intereses a las cesantías   Recursos del 

Balance
 $              139.590 

2.3.1.01.02.003.02.02.
Intereses a las cesantías  Recursos del 

balance
2.3.1.01.02.003.02.02.

Intereses a las cesantías   Recursos del 

Balance
 $           9.162.171 

2.3.1.01.02.004.01. Aportes a cajas decompensación  familiar 2.3.1.01.02.004.02.
Aportes a cajas de compensación  familiar 

Recursos del Balance
 $                 38.990 

2.3.1.01.02.004.02.
Aportes a cajas decompensación  familiar 

Recursos del balance
2.3.1.01.02.004.02.

Aportes a cajas de compensación  familiar 

Recursos del Balance
 $         11.840.696 

2.3.1.01.02.005.01.
Aportes generales al sistema de riesgos 

laborales
2.3.1.01.02.005.02.

Aportes generales al sistema de riesgos 

laborales Recursos del Balance
 $       130.258.730 

2.3.1.01.02.005.02.
Aportes generales al sistema de riesgos 

laborales Recursos del balance
2.3.1.01.02.005.02.

Aportes generales al sistema de riesgos 

laborales Recursos del Balance
 $         15.711.604 

2.3.1.01.02.006.01. Aportes al ICBF 2.3.1.01.02.006.02. Aportes al ICBF Recursos del Balance  $         38.819.024 

2.3.1.01.02.006.02. Aportes al ICBF Recursos del balance 2.3.1.01.02.006.02. Aportes al ICBF Recursos del Balance  $         68.661.665 

2.3.1.01.02.007.01. Aportes al SENA 2.3.1.01.02.007.02. Aportes al SENA Recursos del Balance  $         28.143.144 

2.3.1.01.02.007.02. Aportes al SENA Recursos del balance 2.3.1.01.02.007.02. Aportes al SENA Recursos del Balance  $         50.936.934 

2.3.1.01.03.001.01.01. Vacaciones 2.3.1.01.03.001.01.02. Vacaciones Recursos del Balance  $           3.712.380 

2.3.1.01.03.001.01.02. Vacaciones Recursos del balance 2.3.1.01.03.001.01.02. Vacaciones Recursos del Balance  $         19.511.485 

2.3.1.01.03.001.03.01. Bonificación especial de recreación 2.3.1.01.03.001.03.02.
Bonificación especial de recreación 

Recursos del Balance
 $              145.446 

2.3.1.01.03.001.03.02.
Bonificación especial de recreación 

Recursos del balance
2.3.1.01.03.001.03.02.

Bonificación especial de recreación 

Recursos del Balance
 $           1.754.299 

2.3.1.01.03.020.01.01. Estimulo a los empleados del Estado 2.3.1.01.03.002.01.02.
Estimulo a los empleados del Estado  

Recursos del Balance
 $       138.853.037 

2.3.2.02.01.004.01.01. Mantenimiento de Equipos - Sistemas TI 2.3.2.02.01.004.01.02.
Mantenimiento de Equipos - Sistemas TI 

Recursos del Balance
 $           4.734.190 

2.3.2.02.01.004.01.02.
Mantenimiento de Equipos - Sistemas TI 

Recursos del balance
2.3.2.02.01.004.01.02.

Mantenimiento de Equipos - Sistemas TI 

Recursos del Balance
 $           1.043.446 

2.3.2.02.01.004.01.03.
Mantenimiento de Equipos - Sistemas TI 

CXP presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.01.004.01.02.

Mantenimiento de Equipos - Sistemas TI 

Recursos del Balance
 $                   2.000 

2.3.2.02.01.004.01.04.
Mantenimiento de Equipos - Sistemas TI 

CXP presupuestales 2022
2.3.2.02.01.004.01.02.

Mantenimiento de Equipos - Sistemas TI 

Recursos del Balance
 $           1.205.347 

2.3.2.02.01.004.02.02.
Gastos de desarrollo - Sistemas TI 

Recursos del balance
2.3.2.02.01.004.02.02.

Gastos de Desarrollo - Sistemas TI 

Recursos del Balance
 $         44.670.417 

2.3.2.02.01.004.03.01. Equipos Tecnológicos - Sistemas TI 2.3.2.02.01.004.03.02.
Equipos Tecnológicos - Sistemas TI  

Recursos del Balance
 $         41.215.506 

2.3.2.02.01.004.03.03.
Equipos Tecnológicos - Sistemas TI CXP 

presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.01.004.03.02.

Equipos Tecnológicos - Sistemas TI  

Recursos del Balance
 $           6.464.583 

2.3.2.02.01.004.04.01. Paquete de Software - Sistemas TI 2.3.2.02.01.004.04.02.
Paquete de Software - Sistemas TI  

Recursos del Balance
 $              608.259 

2.3.2.02.01.004.04.02.
Paquetes de software - Sistemas TI 

Recursos del balance
2.3.2.02.01.004.04.02.

Paquete de Software - Sistemas TI  

Recursos del Balance
 $         18.713.226 

2.3.2.02.01.004.04.03.
Paquetes de software - Sistemas TI CXP 

presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.01.004.04.02.

Paquete de Software - Sistemas TI  

Recursos del Balance
 $           4.640.202 

2.3.2.02.01.004.05.02.
Soportes De Software - CAD Recursos del 

balance
2.3.2.02.01.004.05.02.

Soportes De Software - CAD Recursos 

del Balance
 $         69.679.076 

2.3.2.02.02.006.01.01.01.
EPM Acueducto y Energía Piso 10 

ALMACENTRO 
2.3.2.02.02.006.01.01.02.

EPM Acueducto y energía Piso 10 

ALMACENTRO  Recursos del Balance
 $         19.600.000 



 

 
 
 
 

 GDC-FO-03 
 Versión 11 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN RUBRO DESCRIPCIÓN
RECURSOS DEL 

BALANCE

2.3.2.02.02.007.01.01.
Arrendamiento Y/O Administración De 

Bienes Muebles E Inmuebles
2.3.2.02.02.007.01.02.

Arrendamiento Y/O Administración De 

Bienes Muebles E Inmuebles Recursos 

del Balance

 $         24.302.580 

2.3.2.02.02.007.01.02.

Arrendamiento Y/O Administración De 

Bienes Muebles E Inmuebles Recursos 

del balance

2.3.2.02.02.007.01.02.

Arrendamiento Y/O Administración De 

Bienes Muebles E Inmuebles Recursos 

del Balance

 $         13.178.642 

2.3.2.02.02.008.01.02.
Almacenamiento y Custodia - CAD 

Recursos del balance
2.3.2.02.02.008.01.02.

Almacenamiento y Custodia - CAD  

Recursos del Balance
 $         25.458.155 

2.3.2.02.02.008.01.03.
Almacenamiento y Custodia - CAD CXP 

presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.02.008.01.02.

Almacenamiento y Custodia - CAD  

Recursos del Balance
 $         15.452.510 

2.3.2.02.02.008.01.04.
Almacenamiento y Custodia - CAD CXP 

presupuestales 2022
2.3.2.02.02.008.01.02.

Almacenamiento y Custodia - CAD  

Recursos del Balance
 $           2.137.401 

2.3.2.02.02.008.04.02.01.
TIGO UNE Data Center Local 100 

ALMACENTRO 
2.3.2.02.02.008.04.01.02.

TIGO UNE Data center piso 10 

ALMACENTRO  Recursos del Balance
 $         17.004.375 

2.3.2.02.02.008.05.02.
TIGO UNE Pag Web Cyber Segurity 

Recursos del balance
2.3.2.02.02.008.05.02.

TIGO UNE Pag Web Cyber Segurity 

Recursos del Balance
 $           2.065.615 

2.3.2.02.02.008.07.02.
Telefonía Celular MOVISTAR Recursos 

del balance
2.3.2.02.02.008.07.02.

Telefonía celular MOVISTAR Recursos 

del Balance
 $         11.511.853 

2.3.2.02.02.008.08.01. Servicios Generales de Aseo y  Cafetería 2.3.2.02.02.008.08.02.
Servicios Generales de Aseo y  Cafetería  

Recursos del Balance
 $           4.924.680 

2.3.2.02.02.008.08.02. Servicios Generales de Aseo y Cafetería 2.3.2.02.02.008.08.02. Servicios Generales de Aseo y  Cafetería   $           9.677.688 

2.3.2.02.02.008.08.03.
Servicios Generales de Aseo y Cafetería 

CXP presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.02.008.08.02.

Servicios Generales de Aseo y  Cafetería  

Recursos del Balance
 $           4.112.797 

2.3.2.02.02.008.09.01.
Mantenimiento y Reparaciones Equipos 

Oficina
2.3.2.02.02.008.09.02.

Mantenimiento y Reparaciones Equipos 

Oficina Recursos del Balance
 $         66.233.715 

2.3.2.02.02.008.09.02.
Mantenimiento y Reparaciones Equipos 

Oficina Recursos del balance
2.3.2.02.02.008.09.02.

Mantenimiento y Reparaciones Equipos 

Oficina Recursos del Balance
 $         91.060.900 

2.3.2.02.02.008.09.04.
Mantenimiento y Reparaciones Equipos 

Oficina CXP presupuestales 2022
2.3.2.02.02.008.09.02.

Mantenimiento y Reparaciones Equipos 

Oficina Recursos del Balance
 $           6.085.336 

2.3.2.02.02.008.10.01. Mantenimiento y Reparaciones Edificios 2.3.2.02.02.008.10.02.
Mantenimiento y Reparaciones Edificios 

Recursos del Balance
 $         82.739.008 

2.3.2.02.02.008.10.02.
Mantenimiento y Reparaciones Edificios 

Recursos del balance
2.3.2.02.02.008.10.02.

Mantenimiento y Reparaciones Edificios 

Recursos del Balance
 $         34.382.424 

2.3.2.02.02.008.10.03.
Mantenimiento y Reparaciones Edificios 

CXP presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.02.008.10.02.

Mantenimiento y Reparaciones Edificios 

Recursos del Balance
 $           1.293.333 

2.3.2.02.02.008.11.03.
Mantenimiento y Reparaciones Vehículos 

CXP presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.02.008.11.02.

Mantenimiento y Reparaciones Vehículos   

Recursos del Balance
 $              344.241 

2.3.2.02.02.008.11.04.
Mantenimiento y Reparaciones Vehículos 

CXP presupuestales 2022
2.3.2.02.02.008.11.02.

Mantenimiento y Reparaciones Vehículos   

Recursos del Balance
 $         10.086.304 

2.3.2.02.02.008.12.03.
Papelería y Útiles De Oficina CXP 

presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.02.008.12.02.

Papelería y Útiles de Oficina Recursos del 

Balance
 $           3.563.415 

2.3.2.02.02.008.12.04.
Papelería y Útiles De Oficina CXP 

presupuestales 2022
2.3.2.02.02.008.12.02.

Papelería y Útiles de Oficina Recursos del 

Balance
 $         14.652.442 

2.3.2.02.02.008.13.02.
Elementos de Aseo y Cafetería Recursos 

del balance
2.3.2.02.02.008.13.02.

Elementos de Aseo y  Cafetería  

Recursos del Balance
 $              888.149 

2.3.2.02.02.008.13.03.
Elementos de Aseo y Cafetería CXP 

presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.02.008.13.02.

Elementos de Aseo y  Cafetería  

Recursos del Balance
 $                 62.222 

2.3.2.02.02.008.13.04.
Elementos de Aseo y Cafetería CXP 

presupuestales 2022
2.3.2.02.02.008.13.02.

Elementos de Aseo y  Cafetería  

Recursos del Balance
 $                          1 

2.3.2.02.02.008.14.02.
Aceites, Combustibles y Lubricantes 

Recursos del balance
2.3.2.02.02.008.14.02.

Aceites, Combustibles y Lubricantes  

Recursos del Balance
 $           9.931.544 

2.3.2.02.02.008.14.03.
Aceites, Combustibles y Lubricantes CXP 

presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.02.008.14.02.

Aceites, Combustibles y Lubricantes  

Recursos del Balance
 $                   3.448 

2.3.2.02.02.008.14.04.
Aceites, Combustibles y Lubricantes CXP 

presupuestales 2022
2.3.2.02.02.008.14.02.

Aceites, Combustibles y Lubricantes  

Recursos del Balance
 $           6.702.804 

2.3.2.02.02.008.16.01. Seguros 2.3.2.02.02.008.16.02. Seguros  Recursos del Balance  $       385.999.259 

2.3.2.02.02.008.16.02. Seguros Recursos del balance 2.3.2.02.02.008.16.02. Seguros  Recursos del Balance  $         52.019.002 

2.3.2.02.02.008.17.01. Viáticos y Gastos de Viaje 2.3.2.02.02.008.17.02.
Viáticos y Gastos de Viaje  Recursos del 

Balance
 $       355.050.154 

2.3.2.02.02.008.17.02. Viáticos y Gastos de Viaje  del balance 2.3.2.02.02.008.17.02.
Viáticos y Gastos de Viaje  Recursos del 

Balance
 $       319.544.930 

2.3.2.02.02.008.18.01. Capacitación y Adiestramiento 2.3.2.02.02.008.18.02.
Capacitación y Adiestramiento  Recursos 

del Balance
 $         78.570.902 

2.3.2.02.02.008.19.03.
Impresos y Publicaciones CXP 

presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.02.008.19.02.

Impresos y Publicaciones  Recursos del 

Balance
 $           3.259.666 

2.3.2.02.02.008.20.01. Honorarios Operativos 2.3.2.02.02.008.20.02.
Honorarios Operativos  Recursos del 

Balance
 $    1.425.109.026 

2.3.2.02.02.008.20.03.
Honorarios Operativos CXP 

presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.02.008.20.02.

Honorarios Operativos  Recursos del 

Balance
 $       207.200.515 

2.3.2.02.02.008.20.04.
Honorarios Operativos CXP 

presupuestales 2022
2.3.2.02.02.008.20.02.

Honorarios Operativos  Recursos del 

Balance
 $              480.892 

VIGENCIA 2023 VIGENCIA 2024



 

 
 
 
 

 GDC-FO-03 
 Versión 11 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN RUBRO DESCRIPCIÓN
RECURSOS DEL 

BALANCE

2.3.2.02.02.008.20.06.
Honorarios SIF INUI (CAICEDO -

CONCEPCION)
2.3.2.02.02.008.20.02.

Honorarios Operativos  Recursos del 

Balance
 $           1.087.580 

2.3.2.02.02.008.21.02.
Arrendamiento Operativos Recursos del 

balance
2.3.2.02.02.008.21.02.

Arrendamiento Operativos  Recursos del 

Balance
 $                        90 

2.3.2.02.02.008.21.03.
Arrendamiento Operativos CXP 

presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.02.008.21.02.

Arrendamiento Operativos  Recursos del 

Balance
 $                 96.667 

2.3.2.02.02.008.21.04.
Arrendamiento Operativos CXP 

presupuestales 2022
2.3.2.02.02.008.21.02.

Arrendamiento Operativos  Recursos del 

Balance
 $           1.175.453 

2.3.2.02.02.008.21.06.
Arriendo y Serv Transporte Operacion SIF 

INUI (CAICEDO -CONCEPCION)
2.3.2.02.02.008.21.02.

Arrendamiento Operativos  Recursos del 

Balance
 $           3.000.000 

2.3.2.02.02.008.22.02.
Gasto de Desplazamiento Operativos 

Recursos del balance
2.3.2.02.02.008.22.02.

Gasto de Desplazamiento Operativos  

Recursos del Balance
 $       186.437.132 

2.3.2.02.02.008.22.03.
Gasto de Desplazamiento Operativos CXP 

presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.02.008.22.02.

Gasto de Desplazamiento Operativos  

Recursos del Balance
 $       218.283.623 

2.3.2.02.02.008.22.04.
Gasto de Desplazamiento Operativos CXP 

presupuestales 2022
2.3.2.02.02.008.22.02.

Gasto de Desplazamiento Operativos  

Recursos del Balance
 $           6.707.970 

2.3.2.02.02.008.22.06.
Gastos Fijos Reembolsables Operacion 

SIF INUI(CAICEDO -CONCEPCION)
2.3.2.02.02.008.22.02.

Gasto de Desplazamiento Operativos  

Recursos del Balance
 $           3.200.272 

2.3.2.02.02.008.24.06.

Insumos, papeleria, gasolina, aseo, otros 

Honorarios SIF INUI (CAICEDO -

CONCEPCION)

2.3.2.02.02.008.24.02.
Insumos, Papelería, Gasolina, Aseo, 

Otros Honorarios  Recursos del Balance
 $           4.000.000 

2.3.2.02.02.008.25.03.
Certificados Catastrales  CXP 

presupuestales  2021 anteriores
2.3.2.02.02.008.25.02.

Certificados Catastrales   Recursos del 

Balance
 $           9.073.665 

2.3.2.02.02.009.01.02.
Estrategia Comunicacional Recursos del 

balance
2.3.2.02.02.009.01.02.

Estrategia Comunicacional  Recursos del 

Balance
 $           1.911.757 

2.3.3.07.02.010.02.02.
Licencias de maternidad y paternidad (no 

de pensiones) Recursos del balance
2.3.3.07.02.010.02.02.

Licencias de maternidad y paternidad (no 

de pensiones) Recursos del Balance
 $         19.459.096 

2.3.4.02.04.001.01.
Construcción de VNR iniciadas en el 

Departamento de Antioquia
2.3.4.02.04.001.02.

Construcción de VNR iniciadas en el 

Departamento de Antioquia Recursos del 

Balance

 $         60.701.350 

2.3.4.02.04.001.03.

Construcción de VNR iniciadas en el 

Departamento de Antioquia CXP 

presupuestales  2021 anteriores

2.3.4.02.04.001.02.

Construcción de VNR iniciadas en el 

Departamento de Antioquia Recursos del 

Balance

 $       385.158.351 

2.3.4.02.04.001.04.

Construcción de VNR iniciadas en el 

Departamento de Antioquia CXP 

presupuestales 2022

2.3.4.02.04.001.02.

Construcción de VNR iniciadas en el 

Departamento de Antioquia Recursos del 

Balance

 $       289.731.270 

2.3.4.02.04.002.01.
Construcción de VNU iniciadas en el 

Departamento de Antioquia
2.3.4.02.04.002.02.

Construcción de VNU iniciadas en el 

Departamento de Antioquia Recursos del 

Balance

 $           4.336.823 

2.3.4.02.04.002.03.

Construcción de VNU iniciadas en el 

Departamento de Antioquia CXP 

presupuestales  2021 anteriores

2.3.4.02.04.002.02.

Construcción de VNU iniciadas en el 

Departamento de Antioquia Recursos del 

Balance

 $       325.035.113 

2.3.4.02.04.003.01. MVR en el Departamento de Antioquia 2.3.4.02.04.003.02.
MVR en el Departamento de Antioquia 

Recursos del Balance
 $       646.384.270 

2.3.4.02.04.003.03.
MVR en el Departamento de Antioquia 

CXP presupuestales  2021 anteriores
2.3.4.02.04.003.02.

MVR en el Departamento de Antioquia 

Recursos del Balance
 $       196.567.603 

2.3.4.02.04.003.04.
MVR en el Departamento de Antioquia 

CXP presupuestales 2022
2.3.4.02.04.003.02.

MVR en el Departamento de Antioquia 

Recursos del Balance
 $           3.179.841 

2.3.4.02.04.004.01. MVU en el Departamento de Antioquia 2.3.4.02.04.004.02.
MVU en el Departamento de Antioquia 

Recursos del Balance
 $       116.233.464 

2.3.4.02.04.004.02.
MVU en el Departamento de Antioquia 

Recursos del balance
2.3.4.02.04.004.02.

MVU en el Departamento de Antioquia 

Recursos del Balance
 $       110.315.928 

2.3.4.02.04.004.03.
MVU en el Departamento de Antioquia 

CXP presupuestales  2021 anteriores
2.3.4.02.04.004.02.

MVU en el Departamento de Antioquia 

Recursos del Balance
 $       194.113.721 

2.3.4.02.04.005.01.
Titulación y/o legalización de viviendas y 

predios en el Departamento de Antioquia
2.3.4.02.04.005.02.

Titulación y/o legalización de viviendas y 

predios en el Departamento de Antioquia 

Recursos del Balance

 $         50.000.000 

2.3.4.02.04.005.03.

Titulación y/o legalización de viviendas y 

predios en el Departamento de Antioquia 

CXP presupuestales  2021 anteriores

2.3.4.02.04.005.02.

Titulación y/o legalización de viviendas y 

predios en el Departamento de Antioquia 

Recursos del Balance

 $       119.129.516 

2.3.4.02.04.008.02.

Mejoramiento de entorno con la estrategia 

ASPV en los Municipios y/o Distritos del 

Departamento de Antioquia Recursos del 

balance

2.3.4.02.04.008.02.

Mejoramiento de entorno con la estrategia 

ASPV en los Municipios y/o Distritos del 

Departamento de Antioquia Recursos del 

Balance

 $         30.394.353 

2.3.4.02.04.008.03.

Mejoramiento de entorno con la estrategia 

ASPV en los Municipios y/o Distritos del 

Departamento de Antioquia CXP 

presupuestales  2021 anteriores

2.3.4.02.04.008.02.

Mejoramiento de entorno con la estrategia 

ASPV en los Municipios y/o Distritos del 

Departamento de Antioquia Recursos del 

Balance

 $         22.372.197 

VIGENCIA 2023 VIGENCIA 2024



 

 
 
 
 

 GDC-FO-03 
 Versión 11 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN RUBRO DESCRIPCIÓN
RECURSOS DEL 

BALANCE

2.3.4.02.04.008.04.

Mejoramiento de entorno con la estrategia 

ASPV en los Municipios y/o Distritos del 

Departamento de Antioquia CXP 

presupuestales 2022

2.3.4.02.04.008.02.

Mejoramiento de entorno con la estrategia 

ASPV en los Municipios y/o Distritos del 

Departamento de Antioquia Recursos del 

Balance

 $         45.000.127 

2.3.4.02.04.009.01.

Desarrollo de capacitaciones Técnicas y/o 

sociales en los Municipios y/o Distritos del 

Departamento de Antioquia

2.3.4.02.04.009.02.

Desarrollo de capacitaciones Técnicas y/o 

sociales en los Municipios y/o Distritos del 

Departamento de Antioquia Recursos del 

Balance

 $         50.000.000 

2.3.4.02.04.011.02.
Implementación de Estrategias Conjuntas 

S.S.F Recursos del balance
2.3.4.02.04.011.02.

Implementación de Estrategias Conjuntas 

S.S.F Recursos del Balance
 $         14.827.834 

2.3.6.01.04.002.01. Crédito hipotecario para sus empleados 2.3.6.01.04.002.02.
Crédito hipotecario para sus empleados 

Recursos del Balance
 $           6.210.083 

2.3.6.01.04.002.02.
Crédito hipotecario para sus empleados 

Recursos del balance
2.3.6.01.04.002.02.

Crédito hipotecario para sus empleados 

Recursos del Balance
 $         29.984.092 

2.3.6.01.04.003.01. Fondo de préstamos 2.3.6.01.04.003.02.
Fondo de préstamos Recursos del 

Balance
 $    2.202.788.000 

2.3.6.01.04.003.02.
Fondo de préstamos Recursos del 

balance
2.3.6.01.04.003.02.

Fondo de préstamos Recursos del 

Balance
 $ 25.709.815.440 

2.3.8.01.52.001. Impuesto predial unificado 2.3.8.01.52.002.
Impuesto predial unificado Recursos del 

Balance
 $           7.401.072 

2.3.8.01.52.002.
Impuesto predial unificado Recursos del 

balance
2.3.8.01.52.002.

Impuesto predial unificado Recursos del 

Balance
 $           4.133.256 

VIGENCIA 2023 VIGENCIA 2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INFRAESTRUCTURA DEL SECTOR 
 

 
 

RUBRO DESCRIPCIÓN RUBRO DESCRIPCIÓN
RECURSOS DEL 

BALANCE

2.3.5.02.05.001.01.
Recursos Administrados AVIMA - 

Comercial
2.3.5.02.05.001.02.

Recursos Administrados AVIMA - 

Comercial Recursos del Balance
 $       651.680.788 

2.3.5.02.05.001.02.
Recursos Administrados AVIMA - 

Comercial Recursos del balance
2.3.5.02.05.001.02.

Recursos Administrados AVIMA - 

Comercial Recursos del Balance
 $    1.035.064.876 

2.3.5.02.05.001.03.

Recursos Administrados AVIMA - 

Comercial CXP presupuestales  2021 

anteriores

2.3.5.02.05.001.02.
Recursos Administrados AVIMA - 

Comercial Recursos del Balance
 $    1.886.533.500 

2.3.5.02.05.004.01.

Componente Fase Técnica e Interventoría - 

CI de Mandato Sin Representación GSP 

No. 2021-SS-37-002

2.3.5.02.05.004.01.

Componente Fase Técnica e Interventoría 

- CI de Mandato Sin Representación GSP 

No. 2021-SS-37-002

 $           1.186.240 

2.3.5.02.05.004.02.

Componente Administrativo - CI de 

Mandato Sin Representación GSP No. 

2021-SS-37-002 

2.3.5.02.05.004.02.

Componente Administrativo - CI de 

Mandato Sin Representación GSP No. 

2021-SS-37-002 

 $         46.036.782 

2.3.5.02.05.004.03.

Componente Estudios y diseños- CI de 

Mandato Sin Representación GSP No. 

2021-SS-37-002

2.3.5.02.05.004.03.

Componente Estudios y diseños - CI de 

Mandato Sin Representación GSP No. 

2021-SS-37-002

 $         47.337.281 

2.3.5.02.05.004.04.

Componente Fase Diagnostico - CI de 

Mandato Sin Representación GSP No. 

2021-SS-37-002

2.3.5.02.05.004.04.

Componente Fase Diagnostico - CI de 

Mandato Sin Representación GSP No. 

2021-SS-37-002

 $              408.518 

2.3.5.02.05.004.06.

Componente Tecnico de Apoyo a la 

Supervisión - CI de Mandato Sin 

Representación GSP No. 2021-SS-37-002 

2.3.5.02.05.004.06.

Componente Tecnico de Apoyo a la 

Supervisión - CI de Mandato Sin 

Representación GSP No. 2021-SS-37-

002 

 $       100.280.938 

2.3.5.02.05.004.07.
Transporte Terrestre - CI de Mandato Sin 

Representación GSP No. 2021-SS-37-002 
2.3.5.02.05.004.07.

Transporte Terrestre - CI de Mandato Sin 

Representación GSP No. 2021-SS-37-

002 

 $           2.791.050 

2.3.5.02.05.004.08.

Gastos de Desplazamiento - CI de 

Mandato Sin Representación GSP No. 

2021-SS-37-002 

2.3.5.02.05.004.08.

Gastos de Desplazamiento - CI de 

Mandato Sin Representación GSP No. 

2021-SS-37-002 

 $         41.737.911 

2.3.5.02.05.005.01.
Honorarios CI - 2021-VIVA-398  LA 

UNIÓN  
2.3.5.02.05.005.01.

Honorarios CI - 2021-VIVA-398  LA 

UNIÓN  
 $           5.326.271 

2.3.5.02.05.005.02.
Gasto de Desplazamiento CI - 2021-VIVA-

398  LA UNIÓN  
2.3.5.02.05.005.02.

Gasto de Desplazamiento CI - 2021-VIVA-

398  LA UNIÓN  
 $           7.331.335 

2.3.5.02.05.005.03. Polizas CI - 2021-VIVA-398  LA UNIÓN 2.3.5.02.05.005.03. Polizas CI - 2021-VIVA-398  LA UNIÓN  $           3.000.000 

2.3.5.02.05.005.04.
Comisión Administrativa  VIVA CI - 2021-

VIVA-398  LA UNIÓN 
2.3.5.02.05.005.04.

Comisión Administrativa  VIVA CI - 2021-

VIVA-398  LA UNIÓN 
 $           2.423.642 

2.3.5.02.05.005.06.
Gasto de Papeleria CI - 2021-VIVA-398  

LA UNIÓN 
2.3.5.02.05.005.06.

Gasto de Papeleria CI - 2021-VIVA-398  

LA UNIÓN 
 $              500.000 

VIGENCIA 2023 VIGENCIA 2024



 

 
 
 
 

 GDC-FO-03 
 Versión 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATOS INTERADMINISTRATIVOS 
 

 
 

RUBRO DESCRIPCIÓN RUBRO DESCRIPCIÓN
RECURSOS DEL 

BALANCE

2.3.5.02.05.007.07.01.
CI 657 de 2021 Municipio Cuidad Bolivar 

MVR
2.3.5.02.05.007.07.01.

CI 657 de 2021 Municipio Cuidad Bolivar 

MVR
 $           1.356.425 

2.3.5.02.05.007.10.02.
CI 660 de 2021 Municipio de El Peñol 

MVU
2.3.5.02.05.007.10.02.

CI 660 de 2021 Municipio de El Peñol 

MVU
 $           3.135.000 

2.3.5.02.05.007.15.01. CI 665 de 2021 Municipio Salgar 2.3.5.02.05.007.15.01. CI 665 de 2021 Municipio Salgar  $                        46 

2.3.5.02.05.007.16.01.
CI 666 de 2021 Municipio de San Pedro 

de los Milagros MVR
2.3.5.02.05.007.16.01.

CI 666 de 2021 Municipio de San Pedro 

de los Milagros MVR
 $           2.267.750 

2.3.5.02.05.007.18.01. CI 668 de 2021 Municipio de Granada 2.3.5.02.05.007.18.01. CI 668 de 2021 Municipio de Granada  $           7.121.177 

2.3.5.02.05.007.27.01.
CI 677 de 2021 Municipio de Concepción 

MVR
2.3.5.02.05.007.27.01.

CI 677 de 2021 Municipio de Concepción 

MVR
 $           4.940.000 

2.3.5.02.05.007.41.01.
CI 691  de 2021 Municipio de Marinilla 

MVR
2.3.5.02.05.007.41.01.

CI 691  de 2021 Municipio de Marinilla 

MVR
 $           2.405.706 

2.3.5.02.05.007.41.02.
CI 691  de 2021 Municipio de Marinilla 

MVU
2.3.5.02.05.007.41.02.

CI 691  de 2021 Municipio de Marinilla 

MVU
 $           5.467.514 

2.3.5.02.05.007.52.01. CI 702 de 2021 Municipio de Anzá 2.3.5.02.05.007.52.01. CI 702 de 2021 Municipio de Anzá  $                        79 

2.3.5.02.05.007.60.01. CI 710 de 2021 Municipio de Jardin MVR 2.3.5.02.05.007.60.01. CI 710 de 2021 Municipio de Jardin MVR  $           6.784.745 

2.3.5.02.05.007.60.02. CI 710 de 2021 Municipio de Jardin MVU 2.3.5.02.05.007.60.02. CI 710 de 2021 Municipio de Jardin MVU  $           1.809.265 

2.3.5.02.05.007.67.01.
CI 722 de 2021 Municipio de San 

Jeronimo
2.3.5.02.05.007.67.01.

CI 722 de 2021 Municipio de San 

Jeronimo
 $                        35 

2.3.5.02.05.007.68.01. CI 723 de 2021 Municipio de Dabeiba 2.3.5.02.05.007.68.01. CI 723 de 2021 Municipio de Dabeiba  $                      238 

2.3.5.02.05.007.77.01.
CI 269 de 2022 Municipio de Sabanalarga 

MVR
2.3.5.02.05.007.77.01.

CI 269 de 2022 Municipio de Sabanalarga 

MVR
 $           1.133.033 

2.3.5.02.05.007.77.02.
CI 269 de 2022 Municipio de Sabanalarga 

MVU
2.3.5.02.05.007.77.02.

CI 269 de 2022 Municipio de Sabanalarga 

MVU
 $           3.135.050 

2.3.5.02.05.007.84.01.
CI 137 de 2023 Municipio de Santa 

Bárbara MVR
2.3.5.02.05.007.84.01.

CI 137 de 2023 Municipio de Santa 

Bárbara MVR
 $       175.965.262 

2.3.5.02.05.007.84.02.
CI 137 de 2023 Municipio de Santa 

Bárbara MVU
2.3.5.02.05.007.84.02.

CI 137 de 2023 Municipio de Santa 

Bárbara MVU
 $         46.192.231 

2.3.5.02.05.007.85.01. CI 138 de 2023 Municipio de Yalí MVR 2.3.5.02.05.007.85.01. CI 138 de 2023 Municipio de Yali- MVR  $           1.849.651 

2.3.5.02.05.007.85.02. CI 138 de 2023 Municipio de Yalí MVU 2.3.5.02.05.007.85.02. CI 138 de 2023 Municipio de Yali- MVU  $           1.513.351 

2.3.5.02.05.009.01.
Contratos interadministrativos Camis 

Yarumal - Construcción y Dotación 
2.3.5.02.05.009.01.

Contratos interadministrativos CAMIS 

Yarumal - Construcción y Dotación 
 $ 45.996.219.350 

2.3.5.02.05.009.02.
Contratos interadministrativos Camis 

Yarumal - Proyecto Productivo 
2.3.5.02.05.009.02.

Contratos interadministrativos Camis 

Yarumal - Proyecto Productivo 
 $    2.617.988.852 

2.3.5.02.05.010.01.
Contratos interadministrativos Municipio de 

Caldas 
2.3.5.02.05.010.01.

Contratos interadministrativos Municipio 

de Caldas 
 $       447.253.684 

2.3.5.02.05.014.01. Recursos administrados Sedes Educativas 2.3.5.02.05.014.01.
Recursos administrados Sedes 

Educativas
 $         11.808.196 

2.3.5.02.05.015.01.
Recursos administrados Parques 

Educativos
2.3.5.02.05.015.01.

Recursos administrados Parques 

Educativos
 $    2.363.436.121 

VIGENCIA 2023 VIGENCIA 2024



 

 
 
 
 

 GDC-FO-03 
 Versión 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ARTICULO 3º. Aprópiese al presupuesto de Ingresos de la presente vigencia la 
suma de CINCUENTA Y NUEVE MIL DIEZ MILLONES CIENTO CUATRO MIL 
DOSCIENTOS NUEVE PESOS ML. ($ 59.010.104.209), correspondiente a 
convenios interadministrativos y de mandato así: 
 

 

1.2.10. Recursos del Balance 59.010.104.209$              

1.2.10.02. Superavit Fiscal 59.010.104.209$              

1.2.10.02.001. Inversión en Infraestructura física del Sector 51.290.589.386$              

1.2.10.02.001.08.
CI de Mandato Sin Representacion GSP No. 2021-

SS-37-002
239.778.720$                    

1.2.10.02.001.09. CI - 2021-VIVA-398 LA UNION 18.581.248$                      

1.2.10.02.001.10.
Contrato interadministrativo No.4600012600 de 2021 

SIF
1.958.959.336$                

1.2.10.02.001.11. Contratos interadministrativos Camis Yarumal 48.614.208.202$              

1.2.10.02.001.12. Contratos interadministrativos Municipio de Caldas 447.253.684$                    

1.2.10.02.001.14. Recursos administrados Sedes Educativas 11.808.196$                      

1.2.10.02.002. Contratos Convocatoria Hogares Dignos 265.076.558$                    

1.2.10.02.002.07. CI 657 de 2021 Municipio Cuidad Bolivar 1.356.425$                        

1.2.10.02.002.10. CI 660 DE 2021 MUNICIPIO DE EL PEÑOL 3.135.000$                        

1.2.10.02.002.15. CI 665 de 2021 Municipio Salgar 46$                                     

1.2.10.02.002.16.
CI 666 de 2021 Municipio de San Pedro de los 

Milagros
2.267.750$                        

1.2.10.02.002.18. CI 668 de 2021 Municipio de Granada 7.121.177$                        

1.2.10.02.002.27. CI 677 de 2021 Municipio de Concepcion 4.940.000$                        

1.2.10.02.002.41. CI 691  de 2021 Municipio de Marinilla 7.873.220$                        

1.2.10.02.002.52. CI 702 de 2021 Municipio de Anza 79$                                     

1.2.10.02.002.60. CI 710 de 2021 Municipio de Jardin 8.594.010$                        

1.2.10.02.002.67. CI 722 de 2021 Municipio de San Jeronimo 35$                                     

1.2.10.02.002.68. CI 723 de 2021 Municipio de Dabeiba 238$                                   

1.2.10.02.002.76. CI 269 de 2022 Municipio de Sabanalarga 4.268.083$                        

1.2.10.02.002.77. CI 137 de 2023 Municipio de Santa Bárbara 222.157.493$                    

1.2.10.02.002.78. CI 138 de 2023 Municipio de Yalí 3.363.002$                        



 

 
 
 
 

 GDC-FO-03 
 Versión 11 

 
 

 
 
 
ARTICULO 4º.El valor total de los recursos del balance en el agregado del gasto de 
Inversión es NOVENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES 
NOVECIENTOS OCHENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS VEINTI DOS PESOS 
ML. ($ 98.586.981.422), las cuales cuentan con disponibilidad Dándole 
cumplimiento al artículo 157 de la Ordenanza 28 del 31 de agosto de 2017. 
 
ARTICULO 5º La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 

Dado en Medellín, 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO HERNANDEZ ALZATE 
GERENTE GENERAL 

EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTIOQUIA – VIVA 
 
 
 

Elaboró: Elizabeth Lopera Zapata – Contratista  
Revisó: Lina Marcela Cardona Henao – Coordinadora de presupuesto 
Revisó: Joseph Martinez Pereira – Coordinador jurídico 
Aprobó: Carlos Alberto Zapata Zapata – Director administrativo y financiero 
Aprobó: Leidy Nathalie Valencia Zapata – Directora jurídica 

1.2.10.02.006. Parques Educativos 7.256.578.331$                

1.2.10.02.006.01. Recursos administrados Parques Educativos 2.363.436.121$                

1.2.10.02.006.02. Indemnizacion Parques Educativos 4.893.142.210$                

1.2.10.02.007. CI 173 2023 Municipio de Santo Domingo 1$                                       

1.2.10.02.008. CI-116-2023 Municipio de Cisneros 190.790.460$                    

1.2.10.02.009. CI-183-2023 Municipio de Salgar 2$                                       

1.2.10.02.010.

Construcción de Vivienda Nuera Rural Nucleada 

en el Municipio de Ituango - Sec. Asuntos 

Institucionales Paz y No violencia 

2.569.471$                        

1.2.10.02.011.
CA-317-2023 Vivienda Nueva Indigena - 

Municipio de Jardin - Resguardo KARMATA RUA
4.500.000$                        

08 DE FEBRERO DE 2024


